



**MUNICÍPIO DE NELAS**  
**QUADRO PLURIANUAL DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL 2016 - 2019**

Artigo 41º e 44º da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro

| Class.económica | PROJEÇÕES DA RECEITA                        | 2016                 | 2017                 | 2018                 | 2019                 |
|-----------------|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                 | Receitas cobradas pelo Município:           | 4.460.799,00         | 5.283.504,00         | 4.876.080,00         | 4.833.080,00         |
| 01              | <b>Impostos diretos:</b>                    | <b>2.338.614,00</b>  | <b>2.718.004,00</b>  | <b>2.581.000,00</b>  | <b>2.598.000,00</b>  |
| 01.02.          | IMI   | 1.806.500,00         | 2.000.000,00         | 1.900.000,00         | 1.900.000,00         |
| 01.02.          | IMT   | 132.100,00           | 117.000,00           | 59.000,00            | 55.000,00            |
| 01.02.          | Derrama                                     | 115.210,00           | 300.000,00           | 320.000,00           | 340.000,00           |
| 01.02.          | IUC e Outros                                | 284.804,00           | 301.004,00           | 302.000,00           | 303.000,00           |
| 02.02.06        | <b>Impostos indiretos</b>                   | <b>52.972,00</b>     | <b>65.000,00</b>     | <b>60.000,00</b>     | <b>60.000,00</b>     |
| 04.             | <b>Taxas, multas e outras penalidades</b>   | <b>52.689,00</b>     | <b>75.000,00</b>     | <b>70.000,00</b>     | <b>70.000,00</b>     |
| 05.             | <b>Rendimentos de propriedade</b>           | <b>8.501,00</b>      | <b>15.000,00</b>     | <b>10.080,00</b>     | <b>10.080,00</b>     |
| 07.             | <b>Venda de bens e serviços correntes</b>   | <b>1.986.897,00</b>  | <b>2.200.000,00</b>  | <b>2.000.000,00</b>  | <b>2.000.000,00</b>  |
| 08.             | <b>Outras receitas correntes</b>            | <b>5.123,00</b>      | <b>5.500,00</b>      | <b>5.000,00</b>      | <b>5.000,00</b>      |
|                 | <b>Receitas de capital:</b>                 | <b>16.003,00</b>     | <b>205.000,00</b>    | <b>150.000,00</b>    | <b>90.000,00</b>     |
| 09.             | Venda de bens de investimento               | 15.003,00            | 55.000,00            | 50.000,00            | 45.000,00            |
| 13.             | Outras receitas de capital                  | 1.000,00             | 150.000,00           | 100.000,00           | 45.000,00            |
|                 | <b>Receitas provenientes do OE:</b>         | <b>7.554.512,00</b>  | <b>8.907.001,00</b>  | <b>7.762.004,00</b>  | <b>7.412.001,00</b>  |
| 06.             | <b>Transferências correntes</b>             | <b>4.795.188,00</b>  | <b>4.737.000,00</b>  | <b>4.737.000,00</b>  | <b>4.737.000,00</b>  |
|                 | FEF corrente                                | 3.821.121,00         | 3.825.000,00         | 3.825.000,00         | 3.825.000,00         |
|                 | FSM   | 264.326,00           | 460.000,00           | 460.000,00           | 460.000,00           |
|                 | Participação no IRS                         | 351.101,00           | 352.000,00           | 352.000,00           | 352.000,00           |
|                 | Outras transferências correntes Adm.Central | 358.640,00           | 100.000,00           | 100.000,00           | 100.000,00           |
| 10.             | <b>Transferências de capital:</b>           | <b>2.759.324,00</b>  | <b>4.170.001,00</b>  | <b>3.025.004,00</b>  | <b>2.675.001,00</b>  |
|                 | FEF capital-transferência de capital        | 424.569,00           | 425.000,00           | 425.000,00           | 425.000,00           |
|                 | Cooperação Técnica e Financeira             | 350.000,00           |                      |                      |                      |
|                 | Estado-Part.comunit.proj.co-financiados     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                 | Portugal 2020                               | 1.984.755,00         | 3.745.000,00         | 2.600.000,00         | 2.250.000,00         |
|                 | Protocolos/acordos colaboração              | 0,00                 | 1,00                 | 4,00                 | 1,00                 |
| 15.             | Reposições não abatidas nos pagamentos      | 1,00                 | 1,00                 | 1,00                 | 1,00                 |
|                 | <b>Total das receitas correntes</b>         | <b>9.239.984,00</b>  | <b>9.815.504,00</b>  | <b>9.463.080,00</b>  | <b>9.480.080,00</b>  |
|                 | <b>Total da receitas de capital</b>         | <b>2.775.328,00</b>  | <b>4.375.001,00</b>  | <b>3.175.004,00</b>  | <b>2.765.001,00</b>  |
|                 | <b>Total das receitas previstas</b>         | <b>12.015.312,00</b> | <b>14.190.506,00</b> | <b>12.638.085,00</b> | <b>12.245.082,00</b> |
|                 | <b>LIMITES DA DESPESA</b>                   | <b>2016</b>          | <b>2016</b>          | <b>2017</b>          | <b>2018</b>          |
|                 | <b>Despesas correntes</b>                   |                      |                      |                      |                      |
| 01.             | Despesas com o pessoal                      | 3.062.263,00         | 3.100.000,00         | 3.100.000,00         | 3.075.000,00         |
| 01.01.          | Remunerações certas e permanentes           | 2.192.613,00         | 2.290.000,00         | 2.290.000,00         | 2.290.000,00         |
| 01.02.          | Abonos variáveis e eventuais                | 118.900,00           | 85.000,00            | 85.000,00            | 85.000,00            |
| 01.03           | Segurança social                            | 750.750,00           | 725.000,00           | 725.000,00           | 700.000,00           |
| 02.             | Aquisição de bens e serviços                | 3.163.030,00         | 3.390.000,00         | 2.975.770,00         | 3.100.000,00         |
| 03.             | Juros e outros encargos                     | 335.742,00           | 425.000,00           | 335.000,00           | 425.000,00           |
| 04.             | Transferências correntes                    | 592.106,00           | 425.000,00           | 375.000,00           | 400.000,00           |
| 06.             | Outras despesas correntes                   | 82.001,00            | 109.430,00           | 2.500,00             | 2.500,00             |
|                 | <b>Despesas de capital</b>                  |                      |                      |                      |                      |
| 07.             | Aquisição de bens de capital - Investimento | 3.537.751,00         | 4.867.075,00         | 4.529.813,00         | 4.022.581,00         |
| 08.             | Transferências de capital                   | 55.013,00            | 328.500,00           | 50.001,00            | 150.001,00           |
| 09.             | Ativos financeiros - FAM                    | 69.733,00            | 70.000,00            | 70.000,00            | 70.000,00            |
| 10.             | Passivos financeiros                        | 1.117.181,00         | 1.475.000,00         | 1.200.000,00         | 1.000.000,00         |
| 11.             | Outras despesas capital                     | 492,00               | 1,00                 | 1,00                 | 0,00                 |
|                 | <b>Total das despesas correntes</b>         | <b>7.235.142,00</b>  | <b>7.449.430,00</b>  | <b>6.788.270,00</b>  | <b>7.002.500,00</b>  |
|                 | <b>Total das despesas de capital</b>        | <b>4.780.170,00</b>  | <b>6.740.576,00</b>  | <b>5.849.815,00</b>  | <b>5.242.582,00</b>  |
| Limite          | <b>Total da despesa</b>                     | <b>12.015.312,00</b> | <b>14.190.006,00</b> | <b>12.638.085,00</b> | <b>12.245.082,00</b> |